№1-89/2026

59RS0001-01-2026-000510-14

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 февраля 2026 года г. Пермь

Дзержинский районный суд г.Перми в составе

председательствующего Кобелевой И.В.,

при секретаре судебного заседания Масленниковой П.О.,

с участием государственного обвинителя Котельникова И.А.,

переводчика ФИО6,

защитника Костаревой Е.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ..., несудимого;

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживавшегося,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан при следующих обстоятельствах.

Дата ФИО4, являющийся гражданином Российской Федерации, в нарушение Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 №109-ФЗ, осознавая, что миграционный учет в Российской Федерации осуществляется в целях контроля за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контроля их передвижения по территории Российской Федерации, обеспечения национальной безопасности Российской Федерации и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции, имея умысел на совершение преступления против порядка управления – путем организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан посредством заключения с ними фиктивных договоров и посредством их незаконной постановки на миграционный учет на территории г.Перми совершил следующие действия.

На основании пп.1-5, 9 ст.5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации определяется сроком действия выданной ему визы, за исключением случаев, предусмотренных данным федеральным законом; срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных вышеуказанным федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с данным федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток; временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного вышеуказанным федеральным законом или международным договором Российской Федерации; срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации может быть соответственно продлен либо сокращен в случаях, если изменились условия или перестали существовать обстоятельства, в связи с которыми ему был разрешен въезд в Российскую Федерацию; порядок принятия решения о продлении либо сокращении срока временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации устанавливается соответственно федеральным органом исполнительной власти, ведающим вопросами иностранных дел, и федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел; срок временного пребывания иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину разрешения на работу либо при продлении срока действия разрешения на работу; срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, осуществляющего трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу или патента в соответствии с указанным федеральным законом или международными договорами Российской Федерации, продлевается на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), заключенного данным иностранным гражданином с работодателем или заказчиком работ (услуг) в соответствии с законодательством Российской Федерации; срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина в случае заключения им трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) на неопределенный срок продлевается до одного года с даты его въезда в Российскую Федерацию. Указанный срок временного пребывания может быть неоднократно продлен, но не более чем на один год для каждого такого продления.

Согласно п.1 п.п.1 п.4.5, п.8 ст.13 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» иностранные граждане пользуются правом свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию, а также правом на свободное использование своих способностей и имущества для предпринимательской и иной не запрещенной законом экономической деятельности с учетом ограничений, предусмотренных федеральным законом; работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников без разрешения на привлечение и использование иностранных работников в случае, если иностранные граждане прибыли в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы; работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора.

В силу ст.35 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» юридические лица, должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, виновные в нарушении требований данного федерального закона, привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Не позднее Дата ФИО4, имея преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан – ФИО2, разработал преступный план, который предусматривал заключение фиктивного трудового договора с иностранным гражданином, передачи фиктивного трудового договора иностранному гражданину, наличие которого является обязательным условием для постановки на учет. С этой целью ФИО4 осуществил общение с иностранным гражданином по поводу заключения фиктивного трудового договора на выполнение трудовых обязанностей в квартире, расположенной по адресу: Адрес, в которой иностранный гражданин не работал. Разработанный ФИО4 преступный план предусматривал выполнение им согласованных и последовательных действий, направленных на достижение преступного результата – организации незаконного пребывания на территории г.Перми временно прибывшего иностранного гражданина.

Конкретно преступная деятельность ФИО4 выразилась в следующем:

ФИО4, имея преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, в нарушение Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 №109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25.07.2002 №115-ФЗ, находясь на территории г.Перми, Дата, осознавая, что для постановки на миграционный учет гражданина Республики Таджикистан необходимо заключить с ним трудовой договор на выполнение трудовых обязанностей, решил выступать в качестве «работодателя» для иностранного гражданина, в помещении квартиры, расположенной по адресу: Адрес, достоверно зная, что иностранный гражданин не будет осуществлять трудовую деятельность.

Осуществляя задуманное, ФИО4 Дата заключил фиктивный трудовой договор с иностранным гражданином – гражданином Республики Таджикистан ФИО7, Дата года рождения, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ним, тем самым организовал его незаконное пребывание в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

Дата гражданин Республики Таджикистан ФИО2 обратился к знакомому ФИО4 с просьбой помочь ему в оформлении трудового договора. ФИО4 с целью организации незаконной миграции встретился с ФИО7 на рынке в микрорайоне «Заостровка». В здании расположенном по адресу: Адрес, они прошли в помещение, где составили и подписали фиктивный трудовой договор от Дата между ФИО4 и гражданином Республики Таджикистан ФИО7 на выполнение трудовых обязанностей в должности подсобного рабочего, в квартире, расположенной по адресу: Адрес, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ним. После чего, в осуществлении своего преступного умысла ФИО4 передал ФИО2 трудовой договор. На основании предоставленного ФИО4 фиктивного трудового договора гражданин Республики Таджикистана ФИО12 в отделе по вопросам миграции ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенного по адресу: Адрес, продлил миграционный учет по месту фактического пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: Адрес.

В результате умышленных действий ФИО4 было организовано незаконное пребывание в Российской Федерации ФИО22 С.А. в нарушение требований п.1 п.п.1, п.4.5, п.8 ст.13 Федерального закона от Дата №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которому, иностранные гражданине, прибывающие на территорию Российской Федерации для осуществления трудовой деятельности, должны заключить трудовой договор и предоставить его принимающей стороне, принимающая сторона в течение трех рабочих дней с даты заключения договора должна продлить миграционный учет иностранному гражданина на срок действия этого договора.

Кроме того, Дата ФИО4, являющийся гражданином РФ, в нарушение вышеуказанных норм Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 № 109-ФЗ, Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» осознавая, что миграционный учет в РФ осуществляется в целях контроля за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контроля их передвижения по территории РФ; обеспечения национальной безопасности РФ и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции, имея умысел на совершение преступления против порядка управления – путем организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина посредством заключения с ним фиктивного трудового договора и посредством его незаконной постановки на миграционный учет на территории Адрес совершил следующие действия.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина – гражданина Адрес ФИО2, Дата года рождения, не позднее Дата, разработал преступный план, который предусматривал заключение фиктивного трудового договора с иностранным гражданином, передачи фиктивного трудового договора иностранному гражданину, наличие которого является обязательным условием для постановки на учет. С этой целью ФИО4 осуществил общение с иностранным гражданином по поводу заключения фиктивного трудового договора на выполнение трудовых обязанностей в квартире по адресу: Адрес, в которой иностранный гражданин не работал.

Таким образом, разработанный ФИО4 преступный план, предусматривал выполнение им согласованных и последовательных действий, направленных на достижение преступного результата – организации незаконного пребывания на территории Адрес временно прибывшего иностранного гражданина.

Конкретно преступная деятельность ФИО4 выразилась в следующем:

ФИО4, имея преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, в нарушение Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25.07.2002 № 115-ФЗ, действуя умышленно, находясь на территории г. Перми, 08.10.2025 года, осознавая, что для постановки на миграционный учет гражданина Республики Таджикистан необходимо заключить с ним трудовой договор на выполнение трудовых обязанностей, решил выступать в качестве «работодателя» для иностранного гражданина, в помещении квартиры, расположенной по адресу: Адрес, достоверно зная, что иностранный гражданин не будет осуществлять трудовую деятельность.

Осуществляя задуманное, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, Дата заключил фиктивный трудовой договор с иностранным гражданином – гражданином Республики Таджикистан ФИО7, Дата года рождения, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ним, тем самым организовал его незаконное пребывание в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Дата гражданин Республики Таджикистан ФИО2 обратился к знакомому ФИО4 с просьбой помочь ему в оформлении трудового договора. ФИО4 с целью организации незаконной миграции встретился с ФИО7 на рынке в микрорайоне «Заостровка». В здании, расположенном по адресу: Адрес, они прошли в помещение, где составили и подписали фиктивный трудовой договор от Дата между ФИО4 и гражданином Республики Таджикистан ФИО7 на выполнение трудовых обязанностей в должности подсобного рабочего, в квартире, расположенной по адресу: Адрес, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ним. После чего, в осуществлении своего преступного умысла, ФИО4 передал ФИО2 трудовой договор. На основании предоставленного ФИО4 фиктивного трудового договора, гражданин Республики Таджикистана ФИО12 в отделе по вопросам миграции ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенного по адресу: Адрес, продлил миграционный учет по месту фактического пребывания в жилом помещении по адресу: Адрес.

В результате умышленных действий ФИО4, было организовано незаконное пребывание в Российской Федерации ФИО22 С.А. в нарушении требований п.1, п.п.1 п.4.5, п.8 ст.13 Федерального закона от Дата №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которому, иностранные гражданине, прибывающие на территорию Российской Федерации для осуществления трудовой деятельности, должны заключить трудовой договор и предоставить его принимающей стороне, принимающая сторона в течение трех рабочих дней с даты заключения договора должна продлить миграционный учет иностранному гражданина на срок действия этого договора.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании свою вину в совершении изложенных выше преступлений признал частично, пояснил, что действия, описанные в обвинительном акте, он совершал, но не знал, что они уголовно наказуемы, если бы знал, что это преступление, то так бы не сделал. От дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО4 следует, что он родился Дата в Адрес, по национальности является таджиком. На сегодняшний день он, супруга и двое детей: сын и дочь имеют гражданство РФ. Его семья в основном проживает в Адрес, периодически приезжают к нему в гости. С 2008 года он начал ездить в Россию на заработки, приезжал только в Адрес. В 2022 году он получил гражданство РФ. Является индивидуальном предпринимателем, занимается продажей овощей на рынке в микрорайоне «Заостровка» Адрес, средний доход в месяц составляет около 60 000 рублей. Он зарегистрирован по адресу: Адрес, по данному адресу расположена трёхкомнатная квартира, которая расположена на седьмом этаже десятиэтажного дома. Данная квартира была приобретена в 2017 году, собственником которой является он. У него есть знакомый (дальний родственник) – ФИО3, который является гражданином Республики Таджикистан, ранее вместе работали в Адрес. С ФИО7 у них хорошие дружеские отношения, в связи с этим, когда он приезжает в Адрес на заработки, он всегда останавливается по его месту жительства, где он ему оформляет временную регистрацию. Ему известно, что иностранным гражданам, которые прибывают на территорию РФ, необходимо оформить временную регистрацию, чтобы законно находиться на территории РФ, кроме того оформить патент с указанием трудовой деятельности (профессии), после чего в течение двух месяцев со дня выдачи патента необходимо трудоустроиться по профессии и предоставить документ об осуществлении трудовой деятельности, то есть подать уведомление и копию трудового договора в ОВМ по месту временной регистрации, чтобы законно находиться на территории РФ и не нарушать закон. Если в течение двух месяцев с даты выдачи патента не предоставить копию трудового договора и уведомление, патент может быть аннулирован и, соответственно иностранный гражданин не сможет продлять регистрацию. Летом 2024 года, точную дату он не помнит, в Адрес из Республики Таджикистан приехал ФИО2, по приезду он остановился у него по адресу: Адрес, по данному адресу он сделал ему временную регистрацию. Все происходило на безвозмездной основе, никаких денег он у него за это не брал. После оформления регистрации патент ФИО2 не получал, поскольку у него действовал предыдущий патент. После этого ФИО2 начал осуществлять работу на базе в микрорайоне «Заостровка» Адрес, а именно работал у него грузчиком, помогал осуществлять разгрузку и погрузку товара, а также осуществлял уборку его торговой точки (выкидывал мусор, сгнившие овощи, сломанную поврежденную тару). По окончании патента, это было в конце августа 2024 года, ФИО2 получил новый патент, в этот же момент он обратился к нему с просьбой заключить с ним трудовой договор, на что он согласился, так как понимал, что если он этого не сделает, у него будет аннулирован патент. Никаких денег он за услугу у него не просил. Им было принято решение, что в договоре он отразит, что ФИО2 трудовую деятельность осуществляет у него дома по адресу: Адрес, то есть он будет являться его работодателем. Он подумал, что это будет в рамках закона, и что в данных действиях нет никаких нарушений. С целью составления договора, в один из дней сентября 2024 года, точную дату он не помнит, не исключает, что Дата они с ФИО7 пошли в офис, расположенный на втором этаже двухэтажного здания по Адрес. Сотрудник офиса взяла их документы, напечатала договор с его слов, после указала, где нужно поставить подпись. Кроме договора он поставил подпись в еще одном документе (вроде это было уведомление). Сотрудник сказал, что все документы направит сам в отдел по вопросам миграции из отделения почты. Им он сказал прийти через два дня и забрать необходимые копии документов. За услугу он оплатил 600 рублей, данные денежные средства он в последующем вычел из заработной платы ФИО2 После ФИО2 продолжал работать на базе в микрорайоне «Заостровка» Адрес у него, о чем он указал выше и именно за это он ему и выплачивал заработную плату, у него в квартире он никаких работ не выполнял, а просто проживал по данному адресу. Также показал, что в августе 2025 года, точную дату он не помнит, в Адрес из Республики Таджикистан приехал ФИО2, по приезду остановился у него по адресу: Адрес, по данному адресу он сделал ему временную регистрацию. Все происходило на безвозмездной основе, никаких денег он у него за это не брал. После оформления регистрации ФИО2 получил новый патент, в этот же момент он обратился к нему с просьбой заключить с ним трудовой договор, на что он согласился, так как понимал, что если он этого не сделает, у него будет аннулирован патент. Никаких денег он за услугу у него не просил. Им было принято решение, что в договоре он отразит, что ФИО2 трудовую деятельность осуществляет у него дома по адресу: Адрес, то есть он будет являться его работодателем. Он подумал, что это будет в рамках закона, и что в данных действиях нет никаких нарушений. На тот момент ФИО2 осуществлял работу на базе в микрорайоне «Заостровка» Адрес, а именно работал у него грузчиком, помогал осуществлять разгрузку и погрузку товара, а так же осуществлял уборку его торговой точки (выкидывал мусор, сгнившие овощи, сломанную поврежденную тару). С целью составления договора, в один из дней октября 2025 года, точную дату он не помнит, не исключает, что Дата, они с ФИО7 пошли в офис, расположенный на 2-ом этаже двухэтажного здания по Адрес. Сотрудник офиса взял их документы, напечатала договор с их слов, после указала, где нужно поставить подпись. Кроме договора он поставил подпись в еще одном документе (вроде это было уведомление). Сотрудник сказал, что все документы направит сам в отдел по вопросам миграции из отделения почты. Им он сказал прийти через два дня и забрать необходимые копии документов. За услугу он оплатил 600 рублей, данные денежные средства, он в последующем вычел из заработной платы ФИО2 После ФИО2 продолжал работать на базе в микрорайоне «Заостровка» Адрес у него, о чем он указал выше и именно за это он ему и выплачивал заработную плату, у него в квартире он никаких работ не выполнял, а просто проживал по данному адресу. Трудовые договоры были оформлены для ФИО2 только для возможности продления срока пребывания на территории РФ на основании патента. В противном случае, если бы он с ним не заключил договоры, его патент был бы аннулирован. На основании патента в последующем он продлевал временную регистрацию ФИО2 по адресу: Адрес. Он понимал, что если бы он не помог с оформлением трудовых договоров, то патент ФИО2 был бы аннулирован и у него не было бы возможности продлить регистрацию по указанному адресу. В январе 2026 года к нему домой приходили сотрудники полиции, которые интересовались заключением трудового договора, составленным между ним и ФИО7, он сразу же рассказал, при каких обстоятельствах он был заключён, ничего от сотрудников не скрывал. В этот момент ему стало известно, что он организовал незаконное пребывание ФИО2 на территории РФ, кроме того ему стало известно, что за это имеется уголовная ответственность. Если бы ему об этом было не известно, он бы не допустил такого. Некоторое время назад он оформил ИП, в настоящее время он решает вопрос с оформлением трудового договора с ФИО7 с его фактическим местом работы, а именно на его торговой точке в микрорайоне «Заостровка» Адрес, чтобы более не нарушать законы РФ. Вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.74-79, 105-111).

После оглашения показаний подсудимый данные показания подтвердил в целом по обстоятельствам заключения фиктивных договоров с иностранным гражданином подтвердил, и также указал, что он не понимал, что своими действиями нарушает закон Российской Федерации. Решила заниматься указанной деятельностью.

Вина подсудимого в совершении изложенных выше преступлений, помимо его показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств: показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что с 1998 года он приезжает в Россию на заработки. Последние четыре года он приезжает в Адрес на заработки. По приезду в Россию ему, как иностранному гражданину, известно, что необходимо оформить временную регистрацию, чтобы законно находиться на территории РФ, кроме того оформить патент с указанием трудовой деятельности (профессии), после чего в течение двух месяцев со дня выдачи патента необходимо трудоустроиться по профессии и предоставить документ об осуществлении трудовой деятельности, то есть подать уведомление и копию трудового договора в ОВМ по месту временной регистрации, чтобы законно находиться на территории РФ и не нарушать закон. Свидетелю известно, что если он в течение двух месяцев с даты выдачи патента не предоставит копию трудового договора и уведомление, патент может быть аннулирован и соответственно он не сможет продлять регистрацию. У него есть знакомый ФИО4, который является гражданином РФ. ФИО4 проживает по адресу: Адрес, по данному адресу проживает с семьей, но его семья очень часто уезжает в Республику Таджикистан и ФИО4 остается жить один. По адресу: Адрес расположена трехкомнатная квартира, квартира расположена на седьмом этаже девятиэтажного дома. С ФИО4 у них хорошие дружеские отношения. По приезду в Адрес он всегда останавливается жить у ФИО4 по адресу: Адрес, где ФИО4 оформляет ему временную регистрацию. Дата он приехал в Адрес из Республики Таджикистан, по приезду он остановился у ФИО4 по данному адресу, где ФИО4 сделал ему временную регистрацию. Все происходило на безвозмездной основе, никаких денег он ему не платил. После получения бланка с регистрацией, патент он не получал, поскольку у него действовал предыдущий патент. После этого он начал осуществлять работу на базе в микрорайоне «Заостровка» Адрес, а именно работал грузчиком у самого ФИО4, который там осуществляет продажу овощей и он ему помогает осуществлять разгрузку и погрузку товара. По окончании патента, это было в конце августа 2024 года, ему необходимо было продлить патент, за несколько дней до окончания срока патента он в ОВМ предоставил пакет документов для получения нового, примерно за несколько дней до окончания патента ему поступило сообщение о том, что он может забрать патент Дата. В этот же период времени ФИО4 ему сказал, что он может с ним заключить трудовой договор, в котором они укажут, что трудовую деятельность он осуществляет у него дома по адресу: Адрес, то есть он будет являться его работодателем. Свидетель подумал, что это в рамках закона и что в данных действиях есть какие-то нарушения, он не знал. С целью составления договора в один из дней сентября 2024 года, точную дату он не помнит, не исключает, что Дата они с ФИО4 пошли в офис, расположенный на втором этаже двухэтажного здания по Адрес. Сотрудник офиса взяла их документы, напечатала договор, ей было сообщено, что у него патент будет получен Дата, поэтому именно эта дата была в последующем указана в документе. Далее сотрудник показала, где нужно поставить подписи и в какой графе. Кроме договора он поставил подпись в еще одном документе, вроде это было уведомление. Документы он не читал. Сотрудник сказал, что все документы направит сам в отдел по вопросам миграции из отделения почты. Им он сказал прийти через два дня и забрать необходимые копии документов. По договоренности они пришли через два дня и забрали какие-то документы. Согласно документам он осуществлял трудовую деятельность у ФИО4 на должности подсобного рабочего в квартире по адресу: Адрес, хотя по данному адресу никакие работы он в последующем не осуществлял, а продолжил работать по своему месту, о котором указал выше. Дата свидетель уехал к себе на родину в республику Таджикистан, вернулся в Адрес Дата, по приезду он остановился у ФИО4 по адресу: Адрес, по данному адресу ФИО4 сделал ему временную регистрацию. Все происходило на безвозмездной основе, никаких денег он ему не платил. После получения бланка с регистрацией, он подал документы в ОВМ на получение патента, который в последующем и получил. ФИО4 ему сказал, что он может с ним вновь заключить трудовой договор, в котором они укажут, что трудовую деятельность он осуществлять у него дома по адресу: Адрес, то есть тот будет являться его работодателем. Свидетель подумал, что это в рамках закона, и что в данных действиях есть какие-то нарушения, он не знал. С целью составления договора, в один из дней октября 2025 года, точную дату он не помнит, не исключает, что Дата, они с ФИО4 пошли в офис, расположенный на 2-ом этаже двухэтажного здания по Адрес. Сотрудник офиса взяла их документы, напечатала договор, после показала в какой именно графе нужно поставить подписи, кроме договора он поставил подпись в еще одном документе (вроде это было уведомление). Документы он не читал. Сотрудник сказал, что все документы направит сам в отдел по вопросам миграции из отделения почты. Им он сказал прийти через два дня и забрать необходимые копии документов. По договоренности они пришли к ней через 2 дня и забрали какие-то документы. Согласно документам он осуществлял трудовую деятельность у ФИО4 на должности подсобного рабочего в квартире по адресу: Адрес, хотя по данному адресу никакие работы он в последующем не осуществлял, а продолжил осуществлять работу на базе в микрорайоне «Заостровка» Адрес, а именно работал грузчиком у самого ФИО4 (он там осуществляет продажу овощей и он ему помогает осуществлять разгрузку и погрузку товара). Трудовые договоры ему нужны были только для возможности продления срока пребывания на территории РФ на основании патента. В противном случае, если бы он не заключил договоры, его патент был бы аннулирован. Трудовые договоры заключались на один год. На основании патента в последующем он продлевал временную регистрацию у ФИО4 по адресу: Адрес. Он понимает, что если бы ФИО4 ему не помог с оформлением трудовых договоров, то его патент был бы аннулирован и у него не было бы возможности продлить регистрацию по указанному адресу. Никаких денег за оформление трудовых договоров он ФИО4 не платил. (т.1 л.д.60-64).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она замещает должность начальника Отдела по вопросам миграции ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес. Отдел расположен по адресу: Адрес. Одним из вопросов, которым занимается отдел по вопросам миграции (далее ОВМ), является постановка на миграционный учет иностранных граждан. В ходе осуществления работы по данному направлению сотрудники ОВМ руководствуются ФЗ №№, 115 «О правовом положении иностранных граждан», «О миграционном учете иностранных граждан». Прием документов для регистрации по месту пребывания иностранных граждан осуществляется следующим образом: принимающая сторона - которой может выступать лицо, являющееся собственником жилого помещения, либо лицо имеющее регистрацию по месту жительства в жилом помещении, куда регистрируется иностранный гражданин, приносит свои документы (паспорт и документы, подтверждающие право собственности на жилое помещение, лицо, которое не является собственником предъявляет паспорт с регистрацией по месту жительства), собственноручно пишет заявление, в котором просит поставить на миграционный учет в своем жилом помещении иностранного гражданина, заполняет бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, и предоставляет копии документов иностранного гражданина, а именно его паспорт и миграционную карту. Сотрудники ОВМ проверяют наличие всех документов, правильность их составления, проверяется лицо, желающее зарегистрировать иностранного гражданина и сам иностранный гражданин по базе ОВМ. Если они не имеют нарушений, то документы у них принимают. Лицу, желающему поставить на миграционный учет иностранного гражданина по месту пребывания, разъясняется ответственность по ст.322.3 УК РФ, в тексте заявления лица, желающего зарегистрировать иностранного гражданина по месту пребывания прописано, что лицо, регистрирующее иностранного гражданина по месту пребывания, предоставляет иностранному гражданину, кроме регистрации, также и жилое помещение для проживания, где собственноручно расписывается. Под фиктивной постановкой на учет по месту пребывания в жилом помещении понимается согласно п.11 ст.2 ФЗ № «О правовом положении иностранных граждан» постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без их намерения фактически проживать в этом помещении, или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, либо постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность. В присутствии лица, желающего поставить на миграционный учет иностранного гражданина, на бланке уведомления проставляется штамп «ОВМ ОП № УМВД России по Адрес», прописывается дата принятия документов и дата, до которой иностранный гражданин, либо лицо без гражданства ставится на учет, также сотрудник ОВМ ставит свою подпись и расшифровку, затем отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина выдается на руки иностранному гражданину. В данной части уведомления также проставляется штамп «ОВМ ОП № УМВД России по Адрес», в котором также указывается дата регистрации, адрес регистрации и дата, до которой лицо поставлено на учет. Срок регистрации устанавливается на срок оплаты авансового платежа. Также собственник жилого помещения имеет право обратиться с пакетом документов для постановки на учет иностранного гражданина или лица без гражданства в многофункциональный центр. В данном случае собственник сдает пакет документов в указанное учреждение, сотрудники центра принимают их, проставляют штампы о принятии документов, затем весь пакет документов направляется в их подразделение. После того, как пакет документов поступил и их подразделение, то они осуществляют постановку на учет иностранного гражданина, при этом дата постановки на учет будет дата принятия документов в МФЦ. Согласно Договору «О Евразийском экономическом союзе» от Дата (входящие страны в данный договор: Россия, Кыргызстан, Армения, Казахстан, Белоруссия), гражданам данных стран не требуется оформление патента. На основании абз.2 ч.1 ст.5 Федерального закона от Дата №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», иностранные граждане, прибывшие в ФИО1, безвизовом режиме могут находиться на территории Российской Федерации в течение 90 суток, за исключением случаев, предусмотренных этим же Законом, когда срок пребывания может быть продлён. Одним из оснований для продления срока пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, включённых в список стран вышеуказанного Договора, является заключение трудового договора. Граждане стран - членов Союза могут осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации по трудовому договору или гражданско-правовому договору. Им не требуется получение разрешения на трудовую деятельность либо патент. При окончании срока нахождения в России, до даты окончания договора, иностранный гражданин должен выехать из России либо заключить новый договор до даты окончания предыдущего, что позволит ему продлить срок нахождения на территории Российской Федерации. В соответствии ч.8 ст.13 ФЗ-115 работодатель или заказчик услуг, привлекающий и использующий для трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный ОВМ о заключении или прекращении с иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора, в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения договора. А иностранный гражданин с даты получения патента в течение двух месяцев должен подать уведомление об осуществлении трудовой деятельности с трудовым договором. С момента въезда в ФИО1 с целью «работа» иностранный гражданин имеет право находится на территории РФ 30 суток, в течение которых он обязан пройти медицинское освидетельствование, дактилоскопическую регистрацию и фотографирование, получить патент. После получения патента иностранный гражданин обязан заключить трудовой договор с работодателем на определённый срок. Согласно приказа МВД России от Дата № «Об утверждении формы ходатайства иностранного гражданина (лица без гражданства) о привлечении его в качестве высококвалифицированного специалиста и порядка его заполнения, а также форм и порядков уведомления МВД РФ или его территориальных органов об осуществлении иностранными гражданами (лицами без гражданства) трудовой деятельности на территории Российской Федерации», который утверждает бланк уведомления о заключении трудового договора и прекращении/расторжении трудового договора, работодатель заполняет уведомление и направляет его в территориальный ОВМ. Иностранный гражданин после заключения договора обязан подать уведомление об осуществлении трудовой деятельности иностранного гражданина или лица без гражданства, получившим патент с приложением заключенного договора. Направить уведомление можно по почте либо подойти на прием в ОВМ. В случае неподачи уведомления в ОВМ иностранным гражданином в течение двух месяцев, ему сокращается срок временного пребывания в Российской Федерации и трудовая миграция аннулирует патент, иностранному гражданину направляется уведомление, что ему необходимо выехать за пределы РФ в течение трех суток, после чего иностранный гражданин покидает территорию Российской Федерации. После того как гражданин заключил трудовой договор либо гражданско-правовой договор (оказания услуг) как с физическим, так и с юридическим лицом, он подаёт уведомление с приложением договора в ОВМ, именно с даты заключения договора между иностранным гражданином и работодателем возникают трудовые отношения, в ходе которых выполняются обязательные условия получения патента. В случае заключения фиктивного договора иностранного гражданина с работодателем, иностранный гражданин находится на территории РФ незаконно с даты заключения договора. Так, Дата ФИО13 было подано уведомление о заключении трудового договора с ФИО7, самим ФИО7 было подано уведомление об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства и гражданско-правовой договор (оказание услуг). Дата ФИО4 было подано уведомление о заключении трудового договора с ФИО7, самим ФИО7 было подано уведомление об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства и гражданско-правовой договор (оказание услуг). Ею для выемки были подготовлены документы, а именно: уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), поступившее от ФИО4 о заключении им трудового (гражданско-правового) договора с ФИО7 от Дата; уведомление об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент от ФИО2 от Дата; гражданско-правовой договор на выполнение работ оказание услуг от Дата, заключенный между ФИО4 и ФИО7; уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), поступившее от ФИО4 о заключении им трудового (гражданско-правового) договора с ФИО7 от Дата; уведомление об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент от ФИО2 от Дата; гражданско-правовой договор на выполнение работ оказание услуг от Дата, заключенный между ФИО4 и ФИО7 (т.1 л.д.112-117).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает в ОУУП и ПДН № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес в должности старшего участкового полиции. Дата сотрудниками ОВМ ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления по ст.322.1 УК РФ по факту организации ФИО5, Дата года рождения, незаконной миграции иностранного гражданина – гражданина Республики Таджикистан ФИО2, Дата года рождения, по адресу: Адрес. Материал на рассмотрение был поручен ей. Согласно документам, приобщенным ОВМ ОП № (по облуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, было установлено, что ФИО4 подал уведомление о заключении трудового договора с гражданином Республики Таджикистан ФИО7, Дата года рождения, указав место осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина адрес своего места жительства: Адрес, где иностранный гражданин трудоустроен в качестве «подсобного рабочего». В ходе работы по материалу проверки ей был опрошен ФИО4, который дал подробное объяснение. После чего с разрешения ФИО2 был проведен осмотр в квартире по адресу: Адрес, а также был опрошен гражданин ФИО2 и Свидетель №4 (соседка ФИО4). После проведения проверки материал был передан в ОД ОП № (по облуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес для принятия решения. (т.1 л.д.143-145).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она проживает по адресу: Адрес, по данному адресу проживает с мужем и несовершеннолетним ребенком. Квартира № расположена рядом с его квартирой в общем тамбуре. В данной квартире никакой ремонт не производится и проводился. В квартире проживают иностранные граждане. Она не видела, чтобы они производили строительные, разгрузочно-погрузочные работы. Строительные материалы из квартиры не выносили. (т.1 л.д.83-85).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она проживает по адресу: Адрес, по данному адресу проживает с мужем и несовершеннолетним ребенком. Квартира № расположена под ее квартирой. Кто проживает в данной квартире, она не знает, но ей достоверно известно, что никакие строительные работы в ней не производятся. Она ни разу не видела, чтобы иностранные граждане производили разгрузочно-погрузочные, либо строительные работы из данной квартиры. Ремонт квартиры не производился. (т.1 л.д.86-88).

Данные показания также подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела:

Иным документом – справкой старшего инспектора ОВМ ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес ФИО14, согласно которой Свидетель №1, Дата года рождения, въехал на территорию РФ Дата, в миграционной карте указал цель въезда «работа». Встал на миграционный учет по адресу: Адрес, на период с Дата по Дата. Ранее ФИО2 Дата ГУ МВД России по Адрес был выдан патент 59 № сроком до Дата, после чего этот патент был переоформлен ГУ МВД России по Адрес на новый патент 59 №, налоговый период он оплачивал сроком до Дата, на руки патент получил Дата, но срок действия начинается Дата. На основании патента ФИО2 продлевал миграционный учет по адресу: Адрес, по Дата. Дата заключил гражданско-правовой договор с ФИО5, Дата года рождения, сроком действия до Дата. Дата ФИО2 выехал с территории РФ. Дата вновь въехал на территорию РФ. Встал на миграционный учет по адресу: Адрес, на период с Дата по Дата. Дата ФИО2 ГУ МВД России по Адрес был выдан патент 59 №, налоговый период он оплачивал сроком до Дата. На основании патента ФИО2 продлил миграционный учет по адресу: Адрес, по Дата. Дата заключил гражданско-правой договор с ФИО5, Дата года рождения, сроком действия до Дата. В настоящее время гражданин ФИО2 находится на территории РФ, проживает по адресу: Адрес. (т.1 л.д.4).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому была осмотрена квартира, расположенная по адресу: Адрес, зафиксирована обстановка. (т.1 л.д.14-25).

Протоколом выемки с приложенной фототаблицей, согласно которому у свидетеля Свидетель №3 изъято: уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), поступившее от ФИО4 о заключении им трудового (гражданско-правового) договора с ФИО7 от Дата; уведомление об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент от ФИО2 от Дата; гражданско-правовой договор на выполнение работ оказание услуг от Дата, заключенный между ФИО4 и ФИО7; уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), поступившее от ФИО4 о заключении им трудового (гражданско-правового) договора с ФИО7 от Дата; уведомление об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент от ФИО2 от Дата; гражданско-правовой договор на выполнение работ оказание услуг от Дата, заключенный между ФИО4 и ФИО7 (т.1 л.д.119-122).

Протоколом осмотра документов с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрены документы, изъятые у свидетеля Свидетель №3, а именно: уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от Дата, согласно которому ФИО4, Дата года рождения, заключил гражданско-правовой договор на выполнение работ оказание услуг с ФИО7, Дата года рождения, о выполнении работ по адресу: Адрес; уведомление об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент от Дата от имени ФИО8, Дата года рождения, согласно которому установлено, что ФИО2 по профессии «подсобный рабочий» осуществляет трудовую деятельность по адресу: Адрес; гражданско-правовой договор на выполнение работ оказание услуг от Дата, заключенным между ФИО5, Дата года рождения, и ФИО7, Дата года рождения, о выполнении работ по адресу: Адрес, в должности подсобного рабочего; уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от Дата, согласно которому Дата ФИО4, Дата года рождения, заключил гражданско-правовой договор на выполнение работ оказание услуг с ФИО7, Дата года рождения, о выполнении работ по адресу: Адрес; уведомление об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент от Дата от имени ФИО8, Дата года рождения, согласно которому установлено, что ФИО2 с Дата по профессии «подсобный рабочий» осуществляет трудовую деятельность по адресу: Адрес; гражданско-правовой договор на выполнение работ оказание услуг от Дата, заключенным между ФИО5, Дата года рождения, и ФИО7, Дата года рождения, о выполнении работ по адресу: Адрес, в должности подсобного рабочего. (т.1 л.д.123-140).

Оценив в совокупности, добытые по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан полностью доказана. Судом установлено, что Дата и Дата ФИО4, действуя в нарушение Федерального закона от Дата №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от Дата №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», имея каждый раз умысел на организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, Дата и Дата, находясь на территории Адрес, решил выступить в качестве работодателя для иностранного гражданина, заключал с ними фиктивные гражданско-правовые договоры на выполнение работ в жилом помещении по адресу: Адрес, без намерения предоставлять предусмотренную этими договорами работу, после чего подавал уведомления о заключении гражданско-правовых договоров в орган миграции. На основании заключенных с ФИО4 фиктивных гражданско-правовых договоров иностранный гражданин ФИО2 продлевал регистрацию по месту жительства ФИО4, при этом желание подсудимого помочь своему знакомому с целью придания законного режима факту его нахождения на территории Российской Федерации не влияет на квалификацию содеянного. Исходя из анализа показаний подсудимого, в которых он не отрицал фактов заключения фиктивных гражданско-правовых договоров с иностранным гражданином ФИО7 с целью организации его пребывания на территории Российской Федерации, которые согласуются с показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что договоры, заключенные им с ФИО4 на производство ремонтных работ в квартире последнего, были фиктивными, данных работ он не выполнял, подписали данные договоры, чтобы не аннулировали его патент и в связи с чем имелась возможность продлять регистрацию и работать на территории Российской Федерации; показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, соседей подсудимого, из показаний которых следует, что в квартире по адресу: Адрес, никто не выполнял ремонтных работ; свидетеля Свидетель №3, начальника отдела по вопросам миграции ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, из которых следует, что в соответствии ч.8 ст.13 ФЗ-115 работодатель или заказчик услуг, привлекающий и использующий для трудовой деятельности иностранного гражданина, а также иностранный гражданин обязаны уведомлять территориальный ОВМ о заключении или прекращении с иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора, в установленные сроки. С момента въезда в ФИО1 с целью «работа» иностранный гражданин имеет право находится на территории РФ 30 суток, в течение которых он обязан, в том числе получить патент. В случае неподачи уведомления в ОВМ иностранным гражданином в течение двух месяцев, ему сокращается срок временного пребывания в Российской Федерации и трудовая миграция аннулирует патент, иностранному гражданину направляется уведомление, что ему необходимо выехать за пределы РФ в течение трех суток, после чего иностранный гражданин покидает территорию Российской Федерации. В случае заключения фиктивного договора иностранного гражданина с работодателем, иностранный гражданин находится на территорию РФ незаконно с даты заключения договора. Дата и Дата ФИО4 были поданы уведомления о заключении трудового договора с ФИО7, самим ФИО7 были поданы уведомления об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства и гражданско-правовой договор (оказание услуг).

Указанные показания об обстоятельствах организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина ФИО2 подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, полностью согласуются с показаниями подсудимого, свидетелей, оснований не доверять которым у суда не имеется, так как каких-либо обстоятельств, ставящих под сомнение достоверность их показаний, в судебном заседании не установлено. Напротив, показания подсудимого, свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются с иными доказательствами, содержание которых приведено в приговоре.

Показания подсудимого ФИО4 относительно того, что он не понимал, что заключение фиктивных гражданско-правовых договоров, на основании которых ФИО2 продлевал себе регистрацию по месту фактического пребывания, предоставление этих заведомо недостоверных сведений в орган миграции, является нарушением закона Российской Федерации, суд расценивает как способ защиты с целью уменьшить степень своей уголовной ответственности, поскольку эти показания подсудимого опровергаются исследованными по делу доказательствами, в том числе показаниями самого подсудимого, данными им в ходе дознания, из которых следует, что ему известно, что иностранным гражданам, которые прибывают на территорию РФ, необходимо оформить временную регистрацию, чтобы законно находиться на территории РФ, кроме того оформить патент с указанием трудовой деятельности (профессии), после чего в течение двух месяцев со дня выдачи патента необходимо трудоустроиться по профессии и предоставить документ об осуществлении трудовой деятельности, то есть подать уведомление и копию трудового договора в ОВМ по месту временной регистрации, чтобы законно находиться на территории РФ и не нарушать закон. Если в течение двух месяцев с даты выдачи патента не предоставить копию трудового договора и уведомление, патент может быть аннулирован и, соответственно иностранный гражданин не сможет продлять регистрацию. Сообщил, что трудовые договоры (фиктивные) были оформлены для ФИО2 только для возможности продления срока пребывания на территории РФ на основании патента. Он понимал, что если бы он не помог с оформлением трудовых договоров, то патент ФИО2 был бы аннулирован и у него не было бы возможности продлить регистрацию по указанному адресу. Помимо этого суд учитывает, что подсудимый проживает в Российской Федерации на протяжении достаточно длительного времени, с 2008 года, является гражданином Российской Федерации с 2022 года, в связи с чем не мог не понимать, что за организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации предусмотрены соответствующие меры уголовно-правового воздействия со стороны государства. Заключая фиктивные договоры с иностранным гражданином ФИО7, направляя уведомления о заключении данных договоров в ОВМ, то есть, предоставляя ложные сведения в официальные органы, совершая данные действия с целью организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО4 имел умысел на совершение инкриминированных ему деяний.

Давая правовую оценку действиям ФИО4, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО4, действуя в нарушение Федерального закона от Дата №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от Дата №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», имея каждый раз умысел на организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, Дата и Дата, находясь на территории Адрес, при обращении к нему иностранного гражданина ФИО2, заключал с ним фиктивные гражданско-правовые договоры на выполнение работ (оказание услуг) в жилом помещении по адресу: Адрес, без намерения предоставлять предусмотренную этими договорами работу, после чего подавал уведомления о заключении гражданско-правовых договоров в орган миграции. На основании заключенных с ФИО4 фиктивных гражданско-правовых договоров иностранный гражданин продлевал регистрацию по месту фактического пребывания по месту жительства подсудимого. При этом желание подсудимого помочь своему знакомому с целью придания законного режима факту его нахождения на территории Российской Федерации не влияет на квалификацию содеянного. При этом оснований для квалификации указанных выше деяний как единого продолжаемого преступления не имеется, поскольку исходя из установленных фактических обстоятельств дела, каждый раз ФИО4 действовал в разное время с вновь возникшим умыслом, направленным на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина ФИО2 в РФ, учитывая, что он выезжал за пределы РФ и вновь возвращался, и каждый раз ФИО4 заключал с ним фиктивный гражданско-правовой договор и продлевал регистрацию. Таким образом, поскольку преступления носят самостоятельный характер, действия ФИО4 подлежат квалификации по совокупности преступлений.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч.2 ст.14 УК РФ и признания деяния малозначительным, с учетом отсутствия родственных связей с иностранным гражданином, с которым подсудимым были заключены фиктивные гражданско-правовые договоры.

Суд считает необходимым уточнить при описании преступных деяний, что ФИО4 заключал с иностранным гражданином фиктивные гражданско-правовые договоры, а не трудовые, как указано в обвинении, что следует из исследованных доказательств, в том числе показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, протоколов выемки и осмотра документов, предоставленных отделом по вопросам миграции. Уточнение при описании преступного деяния не ухудшает положение подсудимого, не влечет нарушение его права на защиту и не выходит за рамки предъявленного обвинения, поскольку фактические обстоятельства при этом не изменяются.

С учетом изложенного, действия ФИО4 суд квалифицирует по обоим эпизодам по ч.1 ст.322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого не имеется, на учете у врача психиатра он не состоит. С учетом позиции ФИО4 и поведения в судебном заседании его психическая полноценность сомнений у суда не вызывает. Суд признает его вменяемым, и поэтому он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и членов его семьи (детей). ФИО4 имеет постоянное место жительства, где зарегистрирован, проживает один, имеет семью, супругу и троих совершеннолетних детей, которые находятся у него на иждивении, последние ввиду наличия заболеваний, ФИО4 официально трудоустроен и имеет постоянный источник дохода, на учете у врача нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по всем эпизодам суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в написании первоначальных объяснений, а также даче подробных и последовательных показаний в ходе дознания об обстоятельствах совершения им преступлений, помощь органу дознания в обеспечении явки свидетеля на допрос, раскаяние в содеянном, частичное признание вины, состояние здоровья близких родственников (совершеннолетних детей), их нахождение у него на иждивении.

Данных об иных смягчающих обстоятельств судом не установлено.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, указывающих на существенное уменьшение степени их общественной опасности, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, учитывая наличие в его действиях смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

При этом, исходя из конкретных обстоятельств и тяжести совершенных преступлений, полных данных о личности подсудимого, его характеристики, наличия смягчающих обстоятельств, наличие у ФИО4 постоянного места жительства, места работы и источника дохода, жены и совершеннолетних детей, имеющих заболевания, находящихся на иждивении, а также учитывая, что в настоящий момент ФИО4 зарегистрировался в качестве Индивидуального предпринимателя, оформил трудовой договор с ФИО7 по фактическому месту работы, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного органа с возложением дополнительных обязанностей, что в свою очередь будет справедливым, соответствовать целям их исправления и благоприятно скажется на условиях жизни его семьи. При таких обстоятельствах, суд считает необходимым применить при назначении наказания ФИО4 положения ст. 73 УК РФ и возложить на него обязанности предусмотренные ч. 5 ст. 73 УК РФ.

С учетом степени тяжести, общественной опасности преступлений, целей и мотивов, оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для замены наказания подсудимому в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ст.322.1 УК РФ, в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагает назначенное наказание достаточным для исправления подсудимого.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Несмотря на то, что ФИО4 впервые совершил преступления средней тяжести, оснований для его освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в силу ст. 76.2 УК РФ, суд не усматривает, поскольку причиненный преступлением вред ФИО4 никаким образом не заглажен.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства – уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), поступившее от ФИО4 о заключении им трудового (гражданско-правового) договора с ФИО7 от Дата; уведомление об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент от ФИО2 от Дата; гражданско-правовой договор на выполнение работ оказание услуг от Дата, заключенный между ФИО4 и ФИО7; уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), поступившее от ФИО4 о заключении им трудового (гражданско-правового) договора с ФИО7 от Дата, уведомление об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент от ФИО2 от Дата; гражданско-правовой договор на выполнение работ оказание услуг от Дата, заключенный между ФИО4 и ФИО7 - подлежат хранению при уголовном деле.

В соответствии со ст.110 УПК РФ меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд.

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы за каждое преступление.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

Назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО4 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства - уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), поступившее от ФИО4 о заключении им трудового (гражданско-правового) договора с ФИО7 от Дата; уведомление об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент от ФИО2 от Дата; гражданско-правовой договор на выполнение работ оказание услуг от Дата, заключенный между ФИО4 и ФИО7; уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), поступившее от ФИО4 о заключении им трудового (гражданско-правового) договора с ФИО7 от Дата, уведомление об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент от ФИО2 от Дата; гражданско-правовой договор на выполнение работ оказание услуг от Дата, заключенный между ФИО4 и ФИО7 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г.Перми в течение 15 суток со дня провозглашения; в кассационном порядке в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции в г.Челябинске в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна

Судья И.В. Кобелева

Подлинный приговор подшит в дело №1-89/2026

УИД 59RS0001-01-2026-000510-14

Дело находится в Дзержинском районном суде г.Перми